
－１－ 

議会運営委員会 

 

令 和 ４ 年 １ ２ 月 ９ 日 （ 金 ）               

午 後 １ 時 ３ ３ 分 開  会               

 

○南委員長  お疲れのところを御苦労さまでございます。 

 それでは、ただいまより議会運営委員会を開催いたします。 

 本日の欠席通告者は、病気のため、村田幸隆委員でございます。 

 今回の議運は、追加議案についてでございます。 

 まず、市長より御挨拶をいただきたいと思います。 

○加藤市長  委員の皆様におかれましては、行政常任委員会が終了した後、すぐ

に追加議案のために、議会運営委員会を開催していただきまして、誠にありがとう

ございます。 

 本定例会に上程させていただきます追加議案につきましては、議案第７６号、令

和４年度尾鷲市一般会計補正予算（第１１号）の議決についての１議案でございま

す。 

 補正予算につきましては、ふるさと応援寄附金が、１１月末時点で２億５,８３

０万２,０００円となっていることから、今後の見通しを踏まえた予算を計上させ

ていただきたいと思っております。 

 提出議案の詳細につきましては、総務課長より説明いたさせますので、よろしく

御審査賜りますようお願い申し上げます。 

○南委員長  総務課長お願いします。 

○竹平総務課長  それでは、追加議案について御説明をさせていただきます。 

 議案書の１ページを御覧ください。通知をさせていただきます。 

 議案第７６号、令和４年度尾鷲市一般会計補正予算（第１１号）の議決について

でございます。詳細につきましては、お手元に配付の令和４年度尾鷲市一般会計補

正予算書（第１１号）及び予算説明書の１ページを御覧ください。通知をいたしま

す。 

 今回の補正予算につきましては、歳入歳出予算にそれぞれ１億６,２４４万３,０

００円を追加し、これにより、歳入歳出予算の総額を１１７億７,５４２万９,００

０円とするものでございます。 

 まず、歳入について説明をいたします。 



－２－ 

 １０ページ、１１ページを御覧ください。通知をいたします。 

 １７款寄附金、１項寄附金、１目総務費寄附金１億５,０００万円の増額は、ふ

るさと応援寄附金の増額見込みによるものでございます。 

 次に、１８款繰入金、１項基金繰入金、１目財政調整基金繰入金１,２４４万３,

０００円の増額は、今回の補正財源として繰り入れるものでございます。 

 続きまして、１２ページ、１３ページを御覧ください。 

 歳出でございます。２款総務費、１項総務管理費、１目一般管理費、ふるさと納

税事業７,８４４万３,０００円の増額は、ふるさと応援寄附金の増額見込みに伴い、

必要となる経費として、ふるさと納税指定納付事務手数料９０７万５,０００円、

委託料、ふるさと納税関連業務委託料６,６００万円の増額が主なものでございま

す。 

 ３目財産管理費、８,４００万円の増額は、ふるさと応援寄附金の増加見込額１

億５,０００万円のうち、経費への充当分を除く８,４００万円をふるさと応援基金

へ積み立てるものでございます。 

 次に、５ページをお願いいたします。通知をさせていただきます。 

 第２表債務負担行為補正の変更１件でございます。これは、三重県議会議員選挙

区の変更などにより、事務費が増額したことから、限度額を１６２万６,０００円

から１７９万８,０００円に変更するものでございます。補正予算（第１１号）の

説明は以上でございます。 

 以上、提出議案の説明とさせていただきます。 

○南委員長  ただいま説明の補正予算（第１１号）について、特に御質疑のある

方はございますか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○南委員長  じゃ、ないようですので、続いて、議案の取扱いについて、事務局

長から説明をお願いいたします。 

○高芝議会事務局長  それでは、追加議案の取扱いについて事務局から説明させ

ていただきます。 

 議題の追加議案につきましては、今定例会最終日である１４日水曜日に議案上程

していただき、提案説明、質疑の後、委員会付託を行い、暫時休憩していただきま

して、行政常任委員会を開催し、付託議案の審査を行っていただきます。 

 審査終了後、本会議を再開し、ほかの議案と併せる形で委員長報告を行っていた

だき、委員長報告に対する質疑、討論の後、採決をしていただくという取扱いを予



－３－ 

定しておりますので、よろしくお願いいたします。 

 なお、この追加議案に対する質疑及び討論の通告書提出期限につきましては、１

３日火曜日の午前１１時とさせていただいております。また、ただいま、この追加

議案に係る議案付託表案のほうを通知させていただきましたので、御確認いただき

ますよう、よろしくお願いいたします。 

 説明は以上でございます。 

○南委員長  ありがとう。 

 議案の取扱いについても、最終日の本会議の冒頭、上程して常任委員会報告とい

うことになりますので、よろしくお願いいたします。 

 以上ですが。以上で議会運営委員会を閉会いたします。 

（午後 １時３８分 閉会） 


